
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

ОТ «/£_» ЯиАшЛ 2023 г. № v g y 

г. Владикавказ 

О проведении тренировочных экзаменов по предметам «Русский 
язык» и «Математика (профильный уровень)» для обучающихся XI 
классов общеобразовательных организаций Республики Северная 

Осетия-Алания в 2022/23 учебном году 

Во исполнение пункта 1.10 плана мероприятий («дорожной карты») по 
подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2023 году, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания от 5 октября 2022 года № 976, п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести для обучающихся XI классов общеобразовательных 
организаций Республики Северная Осетия-Алания: 

17 января 2023 года тренировочный экзамен по предмету 
«Математика» (профильный уровень)»; 

19 января 2023 года тренировочный экзамен по предмету «Русский 
язык». 

Начало тренировочного экзамена в 10.00 часов. 
2. Утвердить: 
пункты проведения тренировочного экзамена по предмету «Русский 

язык» (приложение 1); 
пункты проведения тренировочного экзамена по предмету 

«Математика (профильный уровень)» (приложение 2); 
состав руководителей пунктов проведения тренировочного экзамена по 

предмету «Русский язык» (приложение 3); 
состав членов государственной экзаменационной комиссии в пунктах 

проведения тренировочного экзамена по предмету «Русский язык» 
(приложение 4); 

состав руководителей пунктов проведения тренировочного экзамена по 
предмету «Математика (профильный уровень)» (приложение 5); 

состав членов государственной экзаменационной комиссии в пунктах 
проведения тренировочного экзамена по предмету «Математика 
(профильный уровень)» (приложение 6); 



2 

список должностных лиц Министерства образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания, имеющих право присутствовать в 
пунктах проведения тренировочных экзаменов (приложение 7). 

3. Государственному бюджетному учреждению «Республиканский 
центр оценки качества образования» (Тотоева): 

обеспечить подготовку и передачу в пункты проведения 
тренировочного экзамена (далее - ППЭ) материалов для проведения 
тренировочных экзаменов; 

провести обработку и статистический анализ результатов 
тренировочного экзамена в срок до 10 февраля 2023 года. 

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Северо-Осетинский 
республиканский институт повышения квалификации работников 
образования» (Исакова): 

по итогам тренировочного экзамена провести совместно с 
методическими службами муниципальных и государственных 
образовательных организаций анализ результатов; 

аналитическую справку по результатам анализа предоставить не 
позднее 20 февраля 2023 года в отдел оценки качества образования 
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания. 

5. Руководителям образовательных организаций, на базе которых 
организуются ППЭ: 

обеспечить занятость обучающихся 1-Х классов в дни проведения 
тренировочных экзаменов по предметам «Русский язык» и «Математика 
(профильный уровень)»; 

назначить технических специалистов и организаторов из состава 
учителей, имеющих опыт участия в проведении государственной итоговой 
аттестации; 

обеспечить безопасные условия проведения тренировочных экзаменов. 
6. Руководителям общеобразовательных организаций в дни проведения 

тренировочных экзаменов обеспечить: 
явку лиц, привлекаемых к подготовке и проведению тренировочных 

экзаменов по предметам «Русский язык» и «Математика (профильный 
уровень)», в ППЭ в 08.00 часов; 

доставку обучающихся XI классов в ППЭ в 09.00 часов; 
явку руководителей ППЭ в 15.00 за день до экзамена. 
7. Отделу оценки качества образования (Дзлиева) довести содержание 

настоящего приказа до сведения заинтересованных лиц и обеспечить его 



3 

размещение на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания (mon.alania. gov.ru). 

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Л.К.Макиеву. 

Министр Э.Алибекова 

Л 


